quod dominus Livtoldus de Pernowe et uxor sua prebendam unam

consensu fratrum dumus apud uos impetrauerunt, pru qua prebenda

L talenta antique monete dederunt. Qui ut saluti animarum suarum

melius prouiderent, annuatim sex scaphia frumenti et sex auene de

mensura in Anaso et duos porcos in usum comunis prebende dare

promiserunt. Insuper predium vnnm in Ellinge reddens annuatim

tres solidos ecclesie isti contulerunt. Qualis autem ipsa prebenda

cottidie esse debeat, ne minus detur uel magis ab ipsis exigatur, in

presenti scripto exprimimus. Quolibet die quatuor paues. Si vero

sacerdotibus in domo albus panis detur, duo albi et duo siguli ipsis

dentur. Qualitas ferculoruin, ueiut ipsi inagistro hospitalis ipsis ad-

ministretur, sine ipso hospitalensi absente velut duobus sacerdotibus

ipsis fercula impendantur. Si vero tanta penuria eueniat, ut domui

annona in pane non sufficiat, per ebdoinadam mensuram vnam tritici,

que dicitur gorU ipsis tantum vsque ad nouam messem damus. Quando

domus tres carradas uini habueril, de meliori post primum uas dimi-

diam carradarn ad annum ipsis dare promisimus, ni forte tantus de-

fectus uini fuerit, de dimidia carrada statuta secundum quod con-

ueuiens uidetur, reniittant. Quod si forte mutata uoluntate ab hospitali

sponte recesserunt, de omnibus, que dederint, nullain babeant possi-

bilitatem repetendi, nec etiam ipsis absentibus prebenda interea

detur, nisi denuo redierint , prebenda predicta ut prius sine contra-

dictione ipsis persoluatur. Si unus u cesserit, taliter ordina-

uimus. Si dominus Livtoldm prior obierit, vxori sue dimidietas pre-

bende Statute in cibo et potu amministrelur. Si autem ipsa prius

decesserit, dominus L. mensam hospitalis accedat et ueluti vni sacer-

dotum in omnibus sibi prouideatur et seruus unus sibi pascatur. Nos

vero huiusmodi conuentionem ecclesie vtilem esse deliberauimus,
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maxime cum ipse dominus / lirmiter promiserit, vt sine omni dampno

domus nobiscum stare uelit et ecclesie profectum et vtilitatem in

omnibus uelit promouere. Et ut nichil dubietatis in predictis ualeat

reperiri de frumento et de porcis annuatim persoluendo, sie definitum

est. Post mortem domini Livtoldi uxor sua frumentum'et porcos non

soluat, sed si ipse superuixerit, quamdiu per se familiam et domum

babuerit, sex scapbia et porcum vnum soluat, donec comunem vitam

fratrum eligere uoluerit, vt in mensa hospitalarii, ut predictum est

reficiatur, tunc amodo non soluat. Acta sunt hec anno incarnationis

domini M° CC° XLI° domino Amerlone hospitalario sub hiis testibus

dominus Volmarus sacerdos, Heinricus sacerdos, magister Chun-

radus de Lambach, dominus Albertus cappellarius domini episcopi

babenbergensis , Heinricus Vlamtinc, frater Chunradus Clauiger,

frater Perhtoldtts, frater Fridericus, frater Heinricus de Wtlbach,

Pilgrimus de Chirchdorf, officialis ecclesie Heinricus Chrivchatr et

alii quam plures.

Orig. auf Pergament. Das Siegel verdorben. K. k. Haus-, Hof- und Staats-

archiv zu Wien.

CHI.

1241. Hintpercb. — Friedrich II., Herzog von Österreich, verleiht seinem Jäger

Heinrich von Mölln den Hof bei der Kirche, den schon Herzog Leopold VIL

dessen Vater Heinrich gegeben, ferner eine Hube tu Geisberg und fünf Colonen

auf zwei Gütern in der Garmoide.

Fridericus dei gratia dux Avstrie et Stirie et dominus Car-

niole omnibus presentem paginam inspecturis salutem in domino.

Licet omnibus hominibus nostris esse velimus, vt est iustum, auxilio

fauorabiles et subsidiis tarn parati, vt nobis eorum obsequia fidelitatis

referant argumentum , Ulis tarnen, qui nos cottidiana presenlia non

relinquunt et fideliter nobis per omnia famulantur, gratiori volumus

liberalitatis gratia subsidium impertiri. Hinc est, quod nos servienti

et venatori nostro Heinrico de Molna bubam suam apud ecclesiam

ibidem cum omnibus attinentiis, sicut pater meus inclite memorie

dux Leupoldus Heinrico prefati venatoris patri contulerat, assigna-

mus et de nostre magnitudinis largitate aliam hubam in Geizperch

cum suis pertinentiis et quinque colonos in duobus prediis in der

Gamwide ad nostrum granarium serviens eidem Heinrico concedimus
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titvlo pheodali. Datum per manum magistri Leupoldi prothonotarij

et actum apud Hintperch anno domini M. CC. quadragesimo primo

Orig. auf Perg. mit Siegelresleu im Klosterarchive tu Garsten.

CIV.

1242. 1. Män. — Sieghard Piber gibt dem Kloster Wilhering tum Ersätze

für zugefügten Schaden ein Gut tu Waldenstein.

Nouerint tarn futuri quam presentes huius littere inspectores,

quoil ego Sigehardus cognomento castor venerabili domino Chun-

rado abbati in Wilhering suoque conuentui pro dampnis diele

eeclesie per me illatis cum reconpensatione predii siti in Waiden-

steine, quod annis singulis I. talentum soluit, coram testibus satisfeci

cum abdicatione, quod vulgo dicitur vurzhit, fratrum meorum Rvde-

geri scilicet et Gotwini (consensu). Verum cum ipsum predium in

presentiarum predicte eeclesie non possem libere assignare eo, quod

pro XII. solidis sit obligatum, per deeimam meam in Lintheim et in

Curia Rothele talem prefate eeclesie cautionem feci, vt, si ante festum

saneti Jacobi proxime iam venturum predictum per me predium non

solutum plane (fuerit) de predictis meis deeimis solui debeatur hoc

adiecto, ut seruicia etiam tarn anni preteriti quam presentis de fructi-

bus sepedicte deeime domino abbati cedant, Vt igitur huius con-

positionis pactum ratum permaneat atque firmum, presentem cartulam

exinde conscriptam sigilli proprii appensione oum appositione sigilli

ciuium in Linzee et subscriptione testium conmuniui, Testes de Con-

uenht in Wilhering, Musco prior, Gatfridus cellerarius, Cvnradus

subcellerarius, Galfridus portarius, Anseimus, Albertus. De ciuibus

in Linzhe, Hermannus judex senior, Marchteardus film» suus,

Ylricus Mutarius, Heinricns Garzhon, Bernhardus Ruchlose, Con-

rudus vf dem Graben, Cvnradus Wachreiner , Cvnradus thelo~

nearius et alii quam plures. Datum kalendis Martii anno domini

M" CC" XLII"

Orig. auf Pergarn. mit einem Siegel im Stiftsarchire zu Wilhering.
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cv.

1242. 26. März. Hintperch. — Friedrich IL, Herzog von Österreich, gewahrt dem

Kloster Lambach die Mauthfreiheit auf der Donau.

Fridericu8 dei gratia dux Austrie et Stirie ac dominus Car-

niole urnnibus hanc ütteram inspecturis salutem. Qvia ad instanciam

et peticionem dilecti nostri Wernhardi abbatis de Lambach et con-

uentus eiusdem ecclesie necnon ex gracia speciali pro remedio

anime nostre duximus perpetuo concedendum, vt omnia victualia sua,

quocumque nomine censeantur, de cetero per danubium transducere

debeant libere sine muta. Vt auteni huius rei donatio robur iirmum

optineat et profectum, presens scriptum ipsis in euidens testimonium

iussimus exhiberi sigilli nostri patrocüiio conmunitum coram testibus

subnotatis. Anhelmo viro nobili de Justinge, Chunrado de Zekinge

Ottone camerario nostro de walchunschirchen , Ditrico de Tobra
t

Truslino de Heimburch, Liupoldo preposito Ardacensi t magistro

Vlrico de Chirchperch, prothonotario nostro Gotschalco plebano de

Holabrunne^ Marquardo notario nostro et aliis quam pluribus, quo-

rum non sunt nomina hiu uotata. Datum Uintperch anno doinini

M° CC? XLII0
VII. kalendas Aprilis.

Orig. auf Pergament mit Siegel im SlifUarchive zu Lambach.

CVI.

1242. 15. April. Puecham. — Heinrich von Pucheim wählt sich seine Grabstatte in

der St. Ägidskirche tu Veklabruck, der er dafür mehrere Güter übergibt.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis amen. Hainricus de

Pitchaim humilis seruus omnium deo famulantium notum fieri volo

omnibus presentibus et futuris, quod ego elegi mich i sepulturam apud

sanetum Egidium in Veklapruke, et talis contractus inter me et

Ihlrdnidum eiusdem loci tunc temporis plebanum intercessit, quod

vbicunque locorum citra mare decederem ipse aut suus successor cum

hominibus meis de Puchhaim me accedat, corpus ad locum sepulture

deportaturus. Ecclesie eciam saneti Georii in Pitchaim in nocturnis

luminaribus deineeps ministrabit *). Ad execulionem huius rei f ne prefata

ecclesia nimium laboribus et expensis grauetur, de consilio fidelium et

hominum meorum presentc vxore mea etfilio meo Alberone predictam

'J Ks seheiut Iiier etwas uus^elsis^en zu sein.
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ecclesiam prediis talibus dotaui. Vineum in Wachau* in vi IIa, que

Wesendorf vocatur, villicacionem in Pucinperge, item villieacionem

in Mohse, item predium unum in Ottenange. Ad (ut) hec vero rata

et inconuulsa permaneant, presentis pagine inscripcione roboraui in-

pressioneque sigilli mei nec non prepositi sancti Floriani, ad cuius

ecclesiam sancti Egidii ecclesia inraediate spectare dinoscitur, con-

firmatii. Huius rei testes sunt dominus Chunradus de Aiche et fratres

sui Härdnidua et Rudigerus, Hainricus de Hollinge et filius suus

Willehaimus, Wernhardus de Öde, Arbo de Winchlaren, Tegin de

Schalchern, Wernhart de Hüselperge et frater suus Wilhalmust

Fridricus de Perntal, Dietmarus Wdsso, Hdrtwicus de Romo-
lunge, Hainricus de l*uchet Wernhart Hiertte, Helmwicus de Wenge,

Otto de Otinange et fratres sui Hainricus et Pero t Wilchalmus de

Qtinange, in cuius mauu prefata predia situ sunt velut in regisfro.

Hec facta sunt anno ab incarnacione domini M° CC? XLII* indictione

XV. XVII. kalendas maii. Datum in Pücham.

Aus einem Perg. Codex. Saee. XV. des Stiftes St. Florian.

CVII.

1242. 3. Jttni. Tittmanlng. — Rudiger, Bisehof von Passau, bestätiget einen

Tausch tieischen Raitenhaslach und dem Pfarrer xu Haiming.

Rudegeru8 dei gratia Patauiensis episcopus uniuersis, ad qtios

prescns littera peruenerit, salutem in domino. Dilecti in christo

fratres abbas et conuentus in Raitenhasilah ex una parte eiplebanus

de Heiminge ex altera ad nostram accedentes presentiam a uobis

humiliter postularunt, ut conmutationem bonorum subscriptorum,

quam simul contraxerunt, admittere dignaremur presertim, cum eadem

pcrmutatio profectibus ecclesie partis utriusque et utilitatibus ex-

pediret. Est enim talis, dictus conuentus prefalo plebanohubam unam

in Eisschin cum suis attinentiis tradidit et donauit, prefatus uero

plcbanus uice conmutationis et recompensationis predium in Schvz-

zinge et agrurn ibidem et passagium ibidem, quod vruar uulgariter

appellatur, donauit diclo conuentui possidenda. Nos igitur considerata

utilitate ecclesie utriusque petitionibus quoque partium prcdictarum

satisfacere cupientes ipsam commutationem auctoritate litterarum

presentium confirmamus. Ne autem in eadem conmutatione pre-

sumptuosa temeritate alicuius possit in posterum aliquid inmutari,
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presentem paginam conscribi et sigillo nostro conmuniri ferimns ad

cautelam. Data apud Tittmcenninge anno domini Millesimo CC. XLII.

III. nonas Junii.

Orig. auf Perj?. mit Siegel im lt. baier. Reichsarchive zu Mönchen.

CVIH.

1242. 7. Ml. Passau. — Rudiger, Bischof von Passau, bestimmt einige Gefalle

aus verschiedenen Pfarren des Archidiakonates Lorch zur Bestreitung der Kosten

der Beleuchtung der Domkirche tu Passau.

Rudegerus dei gratia Patauiensis episcopus salutem imper-

petuum. Cum ad decorem domus dei ex iniuncto nobis officio pasto-

ralis sollicitudinis teneamur intendere uigilanter, cooperante gratia

ipsius taliter ad id adhibere desideramus opeiam nostram cum suf-

fragio temporali, ut ipsa domus dei prouisione nostra et laboribus se

gaudeat decoribus adornata et nobis nostrisque predecessoribus et

successoribus, quod temporaliter agimus f ad salutem animarum con-

uertatur et transeat sempiternam. Hinc est, quod presentibus et futuris

tenore litterarum presentium declaramus, quod nos cognito defectu,

cuj patauiensis ecclesia in luminaribus uel propter malum statum terre

uel ex negligentia miserabiliter subiacebat et quod venerande reliquie

et sanctorum corpora in latebris tenebrarum existerent, ad suspicia

excitati, moti pia deuotione cogitauimus intente, qualiter huic esset

defectui succurrendum, sperantes nos lumine uisionis illius, in quem

desiderant angelj prospicere, perfrui sine fine, si id, quod ex pio

afTectu concepimus, transiret salubriter in effeetum. Nos igitur de

consensu et uoluntate capituli nostri in subsidium luminarium et

aliorum utensilium ad custodiam pertinentium ecclesie Palauiensi

prouentus quarundam ecclesiarum in archidiaconatu Laureacetm\

uidelicet de Lintze octo talenta, de Sirnich IV. talenta, de Tauer*

heim viginti solidos, de Neunchirchin dimidium talentum, de Veltdin

duo talenta, de Ilartchirchin duo talenta, de Uriztra duo talenta,

quj ad nos jure kathedratici pertinebant, liberaliter donauimus et

tradidimus annis singulis perpetuo exsoluendos. Ei uero, qui pro

tempore prefuerit officio custodie, hanc indulgemus gratiam specialem,

ut auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam ad solutionem com-

pellat dicti kathedratici detentores. Vt autem hoc nostre donacionis

subsidio luminaria ecclesie memorate libere et sine calumpnia
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cuiusübet perpetuo perfruantur, presentem paginam cum sigiili nostri

appensione et capituli subscriptione fecimus communiri. Datum

Patauie anno dominj Millesimo CC. XLII. Indictione XV. Nonas Julij,

pontificatus nostri anno Nono.

Ego Chunradus decanus Pataviensis subscribo. Ego Gotfridus

canonicus Patauiensis subscribo. Ego Chunradus plebanus et arehi-

diaconus subscribo. Ego Heinricus archidiaconus subscribo. Ego

Eberhardus canonicus Patauiensis subscribo. Ego magister Dieho

subscribo. Ego Menigotus etiam archidiaconus subscribo. Ego Hain-

ricus Patauiensis canonicus subscribo. Ego Gerhohus canonicus

Patauiensis subscribo. Ego Rudigerus canonicus Patauiensis sul>scrib>.

Ego Wernhardus canonicus Patauiensis subscribo. Ego Oidricus sub-

scribo. Ego Einwicus custos subscribo. Ego Otto canonicus Pata-

uiensis subscribo.

Mon. boic. XXIX. IL 356.

CIX.

1242. 22. Juli. Passau. — Heinrich, Graf von Ortenberg, verpfändet dem

Bischofe Rudiger von Passau um zehn Mark Gold seine Vogteirechte auf

Gütern tu Mondsee etc.

Ego comes Heinricus de Ortenberch tenore litterarum pre-

sentium uolo innotescere uniuersis, quod pro decem marcis auri, quas

dominus meus uenerabilis Patauiensis episcopus mutuo mihi dedit.

omnia jura iudicii et aduocatie mee in Maeme et in Steinenchirchen

et in bonis prefati episcopi in Strazwalhen in aliis quoque, siqua de

bonis Ratisponens'is episcopi in illis partibus per dictum Patauien-

sem episcopum fueriut coiiquisita, sibi bac conditione iuterposita

obligaui, ut eadem bona ab omnimoda iurisdictione et dominio meo

libera et exernpta tamdiu cum omni utiiitate et proueritibus ad ipsum

episcopum debeaut pertinere, quousque de prefata summa auri sibi

per me integraliter satisfiat. Memoratus etiam episcopus eandem

obligationem mihi sine contradictione restituet, cum sibi de ipsa

summa auri per me fuerit satisfactum. Prornitlo insuper sibi firrniter

data fiele, quod de bonis siue iure prefati iudicii et aduocatie mee dicto

episcopo obligatis nullo alienationis genere alieneare medio tempore

aliquid adtemptabo, donec a me reeipiat integraliter debita dicte

summe. Si uero quiequarn de iure prefati iudicii et aduocatie iam

t'rkund^l.uch de. LuJd »Ii i. III. Bd. g
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dicto cpiscopo obligatis a me medio tempore euicttim fuerit per

iustitiam uel alio quoquo modo, tantundem de bonU meis in Echen-

heim obligationis nomine possidet et etiam possidebit. Insuper uero

possessionis et obligationis nomine, quamdiu in prefati episcopi

fuerint seruitute, XII. denarios annis singulis sibi soluam. In cujus

rei testimonium presentem paginam sigilli mei appensione et sub-

scriptionc testium sibi dedi. Testes sunt hü: Chunradus eomes de

Hardekke, Hademants de Wesin, Chunradus de Valchinstein,

Heinricus de Merswanch, Ortolfus de Waldekke, Waltheru* de

Tannenberch, Chunradus de Chremisdorf, Wernherus pincerna de

Anzenchirehen , Gotfridus de Flozze, Ottachrus de Sygenheim,

Wernhardus de Prambach et alii quam plures. Datum Patauie anno

domini M. CC. XLII. Indictione XV. XI kalendas Augusti.

Mon. boio. XXVIII. II. 347.

cx.

1242. 16. AugUSt — Friedrich //., Herzog von Österreich, bestätigt dem Kloster

Wilhering die Mauthfreiheit.

Fridericus Dei Gratia dux Austriw et Stiriw et Dominus Car-

niolo? omnibus Mutariis et Iudicibus eius iuxta danubium con-

stitutis gratiam suam et bonam uoluntatem. Cum iuxta solitam pro-

genitorum nostrorum pietatem honorare debeamus ecclesias et eccle-

siasticas personas, in quarum honore Deus honoratur, specialiter

tarnen dilectorum nostrorum abbatis et conuentus in Wilheringen

immunitatem et libertatem ipsis a progenitoribus nostris et a nobis

indultam minuere nolumus, sed augere. Quare fidelitati vestra3 man-

damus sub obtentu gratia? nostra; pra;eipientes, quatinus gratiam et

immunitatem, quam ex nostra coocessione hactenus habuerunt, con-

seruetis pra3dictis fratribus inconcussam Ita, quod in ducendis

uictualibus uel aliis rebus propriis ad usu9 ipsorum pertinentibus,

tarn in terris quam in aquis, in ascensu et descensu ab eis nihil

penitus exigatis prouisuri diligentia, ut illa ecclesia nunc et in

posterum sie gaudeat de indulta sibi gratia, ut nos propter hoc apud

Deum digna reeipere possimus praemia meritorum. Datum Anno gratia?

M°CC°XLII. XVII. Calendas Septembris.

Aus der Pancharte des Stiftes Wilhering vom 24. October 1680. — Stiili,

Wilhering S18.

Digitized by Google

115

CXI.

1242. 21. August. Passau. — Rudiger, Bischof von Pasgau, überläset dem Stifte

Kremsmünster die Pfarre Weisskirchen zur vollen Nutzniessung für die tu

Alburg abgetretenen Güter und Zehenten.

Rudegeru8 Dei Gratia Patauiensix Episcopus Imperpetuum. Cum
ad regimen et in partem sollicitudiuis Pastoralis O/ficii diuina simus

prouidentia euoeati, summe perspicacitatis conamine in ipso diuina

suffragante gratia laborare talitcr optamus, principaliter tarnen sie

nos gerere in prouisionibus Subditorum, ut talento uobis eredito cum

fenore multiplici reportato in gaudium Domiui introire et etemorum

premiorum mereamur dulcedinc saciarj. Sane cum propter hominum

obliuionem et temporis labilem decursum res geste adnichilari con-

sueuerint, si tenaci scriptorum memoria non tirmentur, ea, que per

nos aguntur temporaliter, perpetuare nostris scriptis consueuimus ad

cautelam. Hinc est, quod innotescere cupimus tarn presentibus quam

futuris, quod, cum Ecclesia in Chremsmunftter propter multiplicem

hominum maliciam et miserabilem statum terre et temporis irre-

cuperabiliter redacta adnichilum et oppressa deprofundo miserienostri

subsidij peteret humiliter adiuuamen, nos ipsius anxietatibus paterno

aflectu compassi cogitauimus, qualiter eius esset inopie succurendum,

recognoscentes, quod eidem Ecclesie ex eo, quod de corpore Pata-

uiensis Ecclesie creata esset, in suis necessitatibus adesse teneremur

specialiter et fauorabiliter cum eflectu, vnde de communicato consilio

Capituli nostri Ecclesiam in Weizchirchin ad ipsorum donationem

spectantem cum omnibus prouentibus ipsius in usus et in subsidium

prebenda et consolationis Fratrum et Conuentus diuine retributionis

intuitu dedimus et donauimus liberaliter perpetuo possidendam hoc

tarnen adiecto, quod Conuentus Ecclesie prefate dictam Ecclesiam in

Weizchirchin sibi datam reconpensationis nomine pro quibusdam

prediis et deeimis sitis in Pago et villa Alburch, quas ab Abbate et

Conuentu dicte Ecclesie in Chremsmunster in proprium reeepimus,

debeat nihilominus possidere. Ne autem super hac nostra donatione

dicto Conuentuj ualeat inposterum calumpnia suboriri, presentem

paginam, qua ipsam donationem confirmamus, cum Sigilli nostri

»ppensione ipsi Conuentui in testimonium dedimus et cautelam. Datum

Patauie Anno Domini Millesimo CCXLII. XII. kalend. Seplembris

Indictione Quintadecima, Pontificatus nostri Anno Decimo.

Urkundenbuch von Kremsmönster. Nr. 72.
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cxn.

1242. 28. August. St. Florian — Dietmar, Propst zu St. Florian, verzichtet auf

den Ersatz der durch Pilgrim ton Samagdorf widerrechtlich bezogenen Zehente

zu Salmanslciten , nachdem da* Schiedgericht das Bezugsrecht derselben dem

Kloster zugesprochen.

D. tlei gratia prepositus, archydiaconus Laureacensis et Capi-

hdiim in domo sancti Floriani Omnibus bane paginam inspecturi*

Salutem in domino. Cum Pilgrimus de Samagdorf et Vlricus filius

eins deciman ecclesie nostre in Salmansleiten multo tempore iniuste

detinuissentet domininostri Patauienses Episcopi Vlricus, Gebhardus

et Rudigerus ad querelam Ecclesie nostre iniustos detentores prefate

deeime sepius excommunicasseut, tandem bonis uiris mediantibus nos

ex parte nostra et Vlricus ex parte sua compromisimus in arbitros,

qui seeundum qualitatem negocii et processuum iudiciorum litem

terminarent, promissione ab utraque parte exbibitarn, quod sententiam

arbitrii reciperemus. Arbiter ergo ex parte nostra dominus Wem-
hardus custos et Otto filius Gerwici, Ex parte Vlrici Pilgrimus de

Praitenanger et Heinricus de Styria et Rupertus de Aneso

mediator, causa (sie) diligenter diseucientes ita diffiniuerunt, vt

Vlricus, quia in illa deeima nulluni ius babuit, nobis eam libere re-

signaret et nos pro bono pacis ipsum Mricum et patrem cius a vineulo

exeommunicacionis et a peticione preteritorum dampnorum absolue-

remus et domino Rudberto mediatori in festo sancti Micbahelis tria

talenta solueremus. Et hec forma arbitrii ab utraque parte reeepta

est et confirmatum (sie). Huius rei testes sunt Otto decanus de

Aneso, Heinricus scotasticus, Engelschalcus Scriba, Hermannus

Wüffolt, Leupoldus filius Rudberti, Engelbertus et Rudpertus

fratres, Rudigerus, Meinhardus, ReicherusPier, Hainricus Institor,

Hainricus Of'ficiarius de Lobenstain , Hainricus Peüifex de villa

nostra, Chunradus et Otto fratres, Otto de Galtern et Hainricus

Gener suus, Meingodus magister hospitnm. Herwordusapud Ponlem.

Chunradus et Syboto gener suus, Meingoldus, Hainricus, Gum-

poldus, Fridericus camerarius, Et Otto Aquilegensis , Vlricus de

Mauthausen, Albcro de Swans, Rugerus Ramzgitt, Dietcricus

filius Reinhardi. Et ad pleniorem buius facti conlirmacionem cum

Sigillo nostro Sigillum Rudberti et sigillum Burgeusium de Aneso
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presenli pagine appendere iurauimus. Data Anno domiui M? CC° XLU.

in domo sancti Floriani V? kalendas septembris.

Aus einem Codex Saec. XV. des Stiftes St. Florian.

CXIH.

1242. 22. September. Salzburg. — Da* Domcapitel tu Sahburg beurkundet die

Übernahme der Yogtei über das Kloster Beie/iersberg ron Seite des Eribisthums

SaUburg.

Chuno dei gratia prepositus, lleinricw decanus totumquc

Capilulum ecclesie Sahburgemis tan» presentibus quam futuris Im-

perpetuum. Quoniam aliquando improborum audaeia et discordias

suscitantiura malitiosa obtrectatio peruertere solet, que rite fuerint

ordinata, et pro quiete religionis concessa in dispendium nonnunquam

pertrahere moliuntur, per currieula etiam temporum huinana fragilitas

obliuiscitur, quod suo tempore per graues labores et expensas non

modicas obtinuit utiliter difiniri, vnde prouida deliberatione anti-

quitas bene statuit et nouitas perspieiens honestum et utile con-

seruauit, tarn perturbantium bene gesta quam etiam per antiquitatern

in obliuionem dedueta per autenticam s ripturam ad memoriam

bominum reuocari (sie per omnia). Qua propter cum ecclesia Reichcrs-

pergeims per nobilem uirum de llagenawe Lvdetcicum et progeni-

- tores suos adeo fuerit ratione aduocatie et iuiusti dominij deuastata,

quod eius tu Iis esset defectus, quod tarn in spiritalibus quam in

temporalibus in preeipiciurn pertrabi uidereturetutresurgeret.adicere

non ualeret (sie), venerabilis in Christo pater et dominus Eber-

hardus secundus Salzburgensis archiepiscopus, qui condolens de-

strvetionj ipsius et reformationj intendens de sua solita pietate, qua

religiös« i nun et deo famulantium semper utilitates promouit, per

labores multos et expensas non modicas dictum nobilem ab eadem

aduocatia totaliter separauit numeratam ei pecuniam, prout inter

ipsos conuentum extitit, exsoluendo ita, quod ipsi renuntiaret omnino

in suis manibus resignando et hon in presentia curie sue et doininj

Lvdewici uiri magnitici theis Iiawarie Iienique Palatyniet multorum

nobilium, qui eidein resignationi et tractatui interfuerunt, quorum

consilio et auxilio est peracta, et preterea eandem aduocatiam idein

pater venerabilis supradictus super altare beati Rvberti assignauit de

consensu capituli et ministerialium hac condicione adiecta, ne ipse
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uel suecessores sui alicui de cetero infeodare ualeant, sed qui pro

tempore Salzburgensis ecclesie archiepiscopus esset, ad manus suas

sine aliquo emolumento teneret, priuilegium suum super hoc tarn

sigilli sui munimine quam subscriptione testium roboratum eidem

ecclesie hylariter conferendo. Yenerabües igitur fratres prepositus

et capitulum Reicherspergense uidentes, quia mundus in maligno est

positus et non nocet abundans cautela, a nobis humiliter petierunt,

quatenus tenore priuilegi (sie) sui perspecto Iitteras testimoniales

nostras eis concedere dignaremur. Nos autem iusta petentibus de-

siderata noluimus denegare, sed petitioni eorum beniuolum prebere

eonsensum, presens instrvmentum in supradictorum euidens testi-

monium cum apositione nostri sigilli duximus concedendum. Datum

apud Sahburch X. Kalendas Octobris anno ab incarnatione domini

M° CC! X" L1I°

Orig. auf Perg. mit Siege I im Stiftsarchive zu Reichersberg.

CXIV.

1242. 23. September. SallbüTg. - Eberhard, Erzbischof von Sahburg, überläset

dem Kloster Reichersberg für eine von dein Grafen von Ortenburg verkaufte

Besitzung zu Lessach andere Güter.

f In nomine sanete et indiuidue trinitatis Eberhardus dei

gratia Salzburgensis archiepiscopus apostolice sedis legatus tarn

presentibus quam futuris in perpetuum. Ecclesiastice moderationj

conueniens est omnino, quecumque ordinata fuerint rationabiliter uel

decisa, nulla in posterum debeant refragatiune turbari. Hinc est,

quod scire uolumus uniuersos, quod nos in conmutationem posses-

sionum in Lessach, quas a Comite de Ortenburch conparauimus, cum

ali is possessionibus ac numerata pecunia possessionem dilectorum

fratrum de Richersperge in werenhersdorf cum suis attinentiis ac

maneipiis sibi dedimus, quia ratione aduocationis idem collegium

plurimum infestabat in eodem predio, ut quasi non habitum reputarent.

Cum autem idem monasterium nobis in temporalibus ex donatione

fundatoris specialiter attineret, ipsum in omnibus subleuare uolentes

cum propter improbitatem aduocati , tum etiam propter conmodum

propinquitatis eidem possessiones nostras tradimus pleno iure, nomina

locorum, ubi sita sunt predia, et censum ipsorurn, ne exinde aliquando

oriatur questio, subnotantes: jn Appenawe quinque feoda, Rota duo,
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Strubsteg tria, quorum quodlibet estimaüone taxata ceutum quinqua-

ginta caseos soluit uel duodecim solidos usualis monete et decimam

in eisdem feodis pro iibra Salzburgensium computata. Item apnd

Allna, quod uulgariter dicitur Gigar, unuin feodum ualens ductntos

caseos uel duas libras, item in Verrepach trecentos caseos uel

totidem libras, item Hohenwart triginta denarios, item Albenliten

denarios sexaginta et hec omnia cum siluis, pascuis, quesitis (et) in

posterum inquirendis. Horum autem reddituum summa est quatuor-

decim libre in computatione finali. Vt igitur hec conmutatio seu

donatio nostra de consensu capituli nostri facta coniuentia Ministeria-

lium accedente de cetero non ualeat irritari, presentem paginam

ipsis in euidens testimonium dedimus sigilli nostri munimine robo-

ratam protectioni apostolice et beatorum Patronorum nostrorum Petri

et Pauli et sanctorum Confessorum Roberti, Virgilij patrocinio sub-

ponentes, ut, qui maliciose in irritum deducere uoluerit, omnipotentis

dei offensam se nouerit incursurum. Testes autem sunt hij : Heinricus

Decanus, Heinricus Custos, Chunradus purcrauius, Otto de Mereil-

stain, Fridericu8 de Leimher (?), Heinricus de Megelinge, Hein-

ricus de Perchaimen Canonici Salzburgenses, Comes Chunradus et

nepos eins Comes Liutoldus de Piain, Albero de Walichen, Gerhohus

de Perchaimen , Dietmarus de Aichaim, Gerhohus de Weeiatr,

Sackes de Tanne, Chunradus de Taeehing, Marquardus de Per-

chaim, Chunradus Tisingar, Otto Gwnsel et »Iii quam plures. Datum

aput Sahpurch Nona Kalendas Oetobris, Anno ab incarnatione dominj

M 0 CC°XLÜ
II°

Orig. auf Perg. mit Siegel im Stiftsarchive iu Reichersberg.

cxv.

1242. 11. November. Otting. — Otto, Herzog von Baiern, genehmigt einen Güter-

tausch zwischen dem Kloster Raitenhaslach und dem Pfarrer zu Heiming.

Otto dei gratia Comes Palatiuns Rheni et Dvx Bawarie presens

scriptum intuentibus salutem. Cum pleraque gesta Dominum et con-

tractus ex obliuionis uicio et iniquorum hominum perfidia sepius

uideanturdebilitari, necesse est, ut ea, que posteris relinqui volumus,

litterarum testimonio confirmemus. Hinc est, quod notum faeimus

uniuersis presens scriptum intuentibus, quod concambium, quod

factum est inter dilectum nobis conuentum de Raitenhasla et
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plebanum de Haiming pro predio, quod dicitur Eisching et portum,

qui dicitur Schuzing, im tum uolumus habere et inconcussum. Ne uero

quisquam huic pacto ualeat obuiare, presentem paginam sigilli nostri

munimine decreuimus roborari. Datum apud Odingam Anno domini

M. CC. XLII. in die sancti Martini.

Orig. auf Perg., dessen Siegel zum Theile zerbröckelt, im k. baier. Reichs-

archive zu Mönchen.

cm
1243. 25. Februar. Rosenberg. — Heinrich von Rosenberg verleütt seinem Diener,

genannt Gusner, das Dorf Waldau zum erblichen Besitze.

Cum res gesta mandatur litteris, uniuersa calumpnie materia pre-

uenitur. Nos igitur Henriette dominus de Rosenberch notum faeimus

vniuersis tarn presentibus quam futuris, quod nos fideli famulo nostro

Vlrico dicto Gusner atendentes ipsius obsequium et fidelitatem,

villam nostram in WW</au?e cum omnibus ad eandemiustepertinentibus,

videlicet agris, campis, pratis atque siluis jure hereditario contulimus

possidendam. In cuius collationis testimoniurn et robur validissimum

presentem litteram feeimus nostri sigilli munimine roborari, testibus

subnotatis: Primo domino Wenceslo purchrattio in Rosenberch,

Wolfrado de Gusen, Zenco de Zypin, Dworata filio ipsius, Vlrico

de Weichsel, Pribisfo Lednicer, Ortlino Seubelperger , Freisinger,

Ditmaro de Nemce, Vlrico de Sestauue, Walmano, Petro, Oltone,

Trojano, Zastmeoro et aliis quam pluribus fiele dignis. Actum et

datum in Rosenberch anno domini M? CC? XXXXIII. V? kalendas

mareii.

Orig. auf Perg. mit Siegel im Stiftsarchive zu Hohenfurth.

CXYII.

1243. 20. Mal. Kremsmünster. — Rudiger, Bischof von Passau, spricht dem

Kloster Garsten zwei Höfe zu, welche Dietmar von Steyr widerrechtlich an sich

gerissen.

Rudegerus dei gratia Patauiensis Episcopus vniuersis, quibus

presens littera fuerit demonstrata, Salutem in domino. Continentia

litterarum presentium uobis duximus declarare, quod, cum nuper aput

Garstin essemus personaliter constituti, ex priuilegiis dicte ecclesie

nobis exhibitis et prelectis nobis constitit manifeste, quod curia
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sita in loco. tibi Rcmnich in Anasum fluuium labitur, et curia super

Gastaige, quibus Ditmarus de Stiria ab Ecclesia Patauiensi se

asserit infeodatum, ad prefatam Ecclesiam in Gcerstin inmediate

et cum omni iure sacerdotali debeant pertinere. Et ne quisquam in

posterum calumpniose nomine Patauiensis Ecclesie uel ex eius infeo-

datione sibi in ipsis curiis in grauamen ecclesie Gterstensis aliquid

iuris uendieet uel usurpet, presentem litteram roboratam munimine

Sigilli nostri prefate ecclesie pro testimunio dedimus et cautela.

1> atum in Chremsmunster Anno domini Millesimo CC.XLIII. XIHf kalen-

das junij, Indictione Prima.

Orig. auf Perg., dessen Siegel abgefallen, im Archire tu (larsten.

CXVIII.

1243. 8. December. Krems. — Friedrich, Herzog ron Österreich, bestätiget die

Rechte und Freiheiten des Klosters St. Florian.

In nomine sancte et indiuidue trinilatis Fridericus dei gratia dux

austrie et stirie et dominus carniole omnibus christi fidelibus in per-

petuum. — Licet generaliter imago ad ymaginem omnium condita

creatoris, pro ut sui (sie) deposcit qualitas conditionis, suo sit opiflci

ad reddendas gratias obligata, specialiter tarnen in sublimatibus con-